
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
5-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

18.01.2024                                                                               № 41 
                                                                                               Экз. _ 

р.п. Павловка 
 

О реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования «Павловский 
район» Ульяновской области до 2030 года за 2023 год 

 
 

         Заслушав информацию первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю. «О 
реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 
до 2030 года» за 2023 год», Совет депутатов муниципального образования 
«Павловский район» РЕШИЛ: 
         1. Информацию первого заместителя Главы администрации 
муниципального образования «Павловский район» Ладышкиной И.Ю  «О 
реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 
до 2030 года» за 2023 год, принять к сведению. 

2.  Поручить администрации муниципального образования 
«Павловский район» (Мочалова А.В.), Главам администраций сельских 
поселений Павловского района Ульяновской области: 

2.1. Продолжить целенаправленную работу по привлечению 
инвестиций в муниципальное образование «Павловский  район»;  

2.2. Содействовать увеличению поголовья скота в 
сельскохозяйственных предприятиях всех форм собственности,   
увеличению площадей обрабатываемых земель; 

2.3. Проводить целенаправленную работу с руководителями 
предприятий и организаций и индивидуальными предпринимателями по 
улучшению финансового состояния предприятий и доведению уровня 



среднемесячной начисленной заработной платы до среднеотраслевых 
показателей; 

2.4.  Разработать и проводить мероприятия по улучшению 
демографической ситуации в  муниципальном образовании «Павловский 
район»; 

2.5. Продолжить работу по выполнению мероприятий Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области на период до 2030 года» в 2024 
году. 
 3. Настоящее решение вступает в силу  с момента его подписания.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава муниципального образования 
«Павловский район»                                                          Ш.А. Абуталипов   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к решению Совета 
депутатов   муниципального образования 
«Павловский  район»   от 18.01.2024 № 41 

    
О реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Павловский район» до 2030 года 
 за 2023 год 

 
 

     Решение о разработке «Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Павловский район Ульяновской области» на 
период до 2030 года» утверждено Советом депутатов муниципального 
образования «Павловский район» район от 22.12.2017 № 423.  

     Внесены изменения в действующую Стратегию и утверждены 
решением Совета депутатов муниципального образования «Павловский 
район» район от 26.11.2020 № 189.  

    Реализация         Стратегии предполагает планомерное реформирование 
системы муниципального управления и местного самоуправления, что 
позволит более эффективно задействовать ресурсы трёх основных 
заинтересованных сторон: населения, бизнеса и местной власти.  
            Распоряжением администрации муниципального образования 
«Павловский район» от 27.12.2022г. №185-р определен перечень 
муниципальных программ муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов. В 
данный перечень включено 24 муниципальные программы.  

   Главной целью муниципального управления является повышение 
уровня и качества жизни населения Павловского района. Под уровнем жизни 
населения понимается уровень потребления материальных благ 
(обеспеченность промышленными товарами, продуктами питания, жилищем 
и т.п.) и нематериальных благ (благоустройство, культура, возможность 
саморазвития).  

1.Рост доходов населения, создание новых рабочих мест, привлечение 
инвестиций в развитие сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности и малого бизнеса 

Важнейшим показателем устойчивого развития муниципального 
образования является уровень заработной платы населения.   На территории 
муниципального образования «Павловский район» по данным 
Ульяновскстата зарегистрировано по состоянию на 01.12.2023 года 129 
юридических лиц (включая филиалы) и предприятия малого бизнеса и 213 
индивидуальных предпринимателей. 

Численность трудоспособного населения составляет 6005 человек от 
численности всего населения - 54% . 

Уровень регистрируемой безработицы в районе составил на 01.12.2023 
года 0,33% от экономически активного населения, численность безработных 
20 человек. 



Муниципальному образованию «Павловский район» в 2023 году было 
необходимо создать 175 рабочих мест, по состоянию на 01.01.2024 создано 
265 рабочих мест, что составило 151,4% к плану, в т.ч. 
высокопроизводительных мест план - 53 НРМ, фактически создано 43 
ВПРМ, 81,1 % от плана. 

 По итогам 10 месяцев 2023 года среднемесячная начисленная 
заработная плата – 43 718,4 руб., что составляет 112,0% к аналогичному 
периоду прошлого года.  

В сфере качества уровня жизни на протяжении всех периодов 
отмечается тенденция роста средней заработной платы, которая в    2021 году 
составляла 35 463,3 рублей, рост к 2020 году 107,2%. В 2022 году произошёл   
рост среднемесячной заработной платы по сравнению с 2021 годом на 
110,8%, или 39 299,0 рублей. 

Рост заработной платы, наблюдается   как по бюджетным 
учреждениям, так и по предприятиям района.  
      Однако в сфере малого бизнеса заработная плата оставляет желать 
лучшего. Поэтому ведется системная работа с работодателями, с целью 
улучшения материального положения сотрудников трудящихся в сфере 
малого бизнеса. 
        Администрацией ведется работа с сектором экономики путём 
проведения межведомственных комиссий по укреплению дисциплины 
оплаты труда, на которой заслушиваются работодатели выплачивающие 
заработную плату ниже прожиточного минимума и среднеотраслевого 
показателя по данным  
     По инициативе губернатора А.Ю.Русских у нас в районе, в сентябре 2021 
года была создана межведомственная рабочая группа по повышению уровня 
заработной платы.  
    В 2023году продолжена работа по увеличению уровня заработной платы. 
      С начала года проведено 24 заседания рабочей группы по увеличению 
уровня заработной платы. Приглашались 67 организаций, заключено 45 
соглашений о повышении заработной платы и 4 – о намерении. За 2023год 
совершено 12 выездов в организации и к индивидуальным 
предпринимателям. 
           Еще один показатель характеризующий качество жизни, ввод в 
эксплуатацию жилья. По состоянию на 01.12.2023 года построено и введено в 
эксплуатацию (индивидуальное, осуществляемое населением ) 10 жилых 
домов и пристроев к ним общей площадью 2591,0 м2, что больше в 2,2 раза к 
соответствующему периоду прошлого года. 

            В 2023 году в рамках федерального проекта «Благоустройство сельских 
территорий» государственной программы «Комплексное развитие сельских 
территорий» реализовано 3 проекта: 

1. Ремонт памятника лётчику-истребителю Шутову Николаю Федоровичу на 
месте его гибели  (1921-1942гг.) в с. Баклуши МО Баклушинское сельское 
поселение Павловского района Ульяновской области на общую сумму 
800 000,00 руб ( ФБ- 448 000,00 руб, РБ-112 000,00 руб, МБ- 5656,57 руб, 



ВБ- 234 343,43 руб). Проведены ремонтные работы , окраска, устройство 
тротуарной плитки, озеленение, очистка территории. 

2. Оборудование контейнерных площадок, вт.ч.раздельного сбора ТКО в с. 
Татарский Шмалак Павловского района Ульяновской области на общую 
сумму 608554,69 руб (ФБ-338720,11 руб, РБ- 87268,17 руб, МБ- 4302,91 руб, 
ВБ- 178263,50). Проведены работы  по устройству бетонного основания, 
установка металлических столбов, монтаж стальных плинтусов, облицовка 
профилированным листом, окраска металлических поверхностей, уборка и 
озеленение территории. 

3. Оборудование контейнерных площадок, вт.ч.раздельного сбора ТКО в с. 
Мордовский Шмалак Павловского района Ульяновской области на общую 
сумму  306037,28 руб (ФБ-170339,63 руб, РБ-43886,47 руб,   МБ-2163,90 
руб,  ВБ-89647,28 руб.) Проведены работы  по устройству бетонного 
основания, установка металлических столбов, монтаж стальных плинтусов, 
облицовка профилированным листом, окраска металлических 
поверхностей, уборка и озеленение территории. 

На 2024 год запланировано строительство и ввод в эксплуатацию 
жилья в количестве 3000 м2. 
     (Для справки :общая площадь жилья приходящегося на 1 жителя района в 
2023 году  составила 31 кв.м.) 

Ведется планомерная работа по достижению национальной цели по 
снижению уровня бедности в два раза на территории муниципального 
образования. Разработан план мероприятий на 2019-2024 годы. 

 Реализуется региональный проект «Трудовая семья», за 2023 г. 
заключено 75 социальных контрактов, из них:  

42 социальных контрактов в форме ежемесячной денежной выплаты  
на поиск работы;  

8 социальных контрактов на осуществление индивидуальной 
предпринимательской деятельности (350 тыс. руб.); 

15 социальных контрактов в форме единовременной денежной 
выплаты на развитие личного подсобного хозяйства (200,0 тыс. руб.);  

10 социальных контрактов в форме ежемесячной денежно выплаты  на 
преодоление трудной жизненной ситуации. 

Всего за 2023 год перечислено на оказание государственной 
социальной помощи на основании социального контракта 8399,933 тыс. руб. 

 
                                    2.  Демография 
Одной из проблем муниципального образования «Павловский район» 

является снижение численности населения. 
Павловский район относится к районам Ульяновской области с 

неблагоприятной демографической ситуацией. 
На 01 января 2024 года по предварительным данным численность 

населения в МО «Павловский район» составила (11459 – в ключевых 
показателях) человека.  За 2023 год убыль населения составила - 259 человек. 



В 2022 году родилось 62 ребенка, за 2023 год родилось 60 детей. 
Показатель естественной убыли населения: в абсолютных цифрах в 

2022 г умерло 212 человек, в 2023 году 164 человек.  
Основными причинами смерти явились: 
1 место  -70 случая болезни системы кровообращения;  
2 -28 случаев новообразования; 
3 -10 случая болезни нервной системы; 
4 -12 случаев болезни органов дыхания.  
Средняя продолжительность жизни с момента рождения составила-72 

года. Коэффициент рождаемости составил 5,1. Коэффициент смертности 
составил 13,9.  

По поручению Президента Владимира Владимировича Путина, 
обновить автопарк «скорых» удалось благодаря резервному фонду 
Правительства РФ и программе модернизации первичного звена 
здравоохранения, в 2023 году в Павловскую районную больницу поступило 2 
машины скорой медицинской помощи полностью укомплектована 
оборудованием, необходимым для оказания первой помощи и проведения 
реанимационных мероприятий для спасения жизней и здоровья пациентов. 
На машине врачи будут приезжать к пациентам, проживающим в отдалённых 
населённых пунктах, и при необходимости их транспортировки доставлять в 
районные и областные медицинские учреждения. Согласно графику, 
осуществляются выезды в отдаленные населенные пункты для проведения 
диспансеризации и вакцинации населения.  

Так же в рамках региональной программы оказания Модернизации 
первичного звена здравоохранения Ульяновской области до 2025 года, в 2021 
году  построен новый ФАП в с.Холстовка. Запланировано строительство в 
с.Баклуши и с.Шаховское к 2025 году. 

В 2023 проведен ремонт детской поликлиники 3,8 млн.руб. Из них 
средства федерального бюджета-3,6 млн.руб. средства областного бюджета-
0,2 млн.руб. 

Для обеспечения роста продолжительности жизни в здравоохранении 
проводится диспансеризация и проф. осмотры включая онкологический 
скрининг. 

Иммунопрофилактика инфекционных заболеваний. Внедрён стандарт 
«Новая модель медицинской организации, оказывающей первичную медико-
санитарную помощь» -детская консультация. 

В МО «Павловский район» имеется масса возможностей для занятий 
физкультурой и спортом. Инфраструктура состоит из 68 спортивных 
сооружений, с учетом объектов городской и рекреационной инфраструктуры, 
приспособленных для занятий физической культурой и спортом. 

Количество занимающихся физической культурой и спортом в 
муниципальном образовании составило 53,2% (5903 чел.), по плану-47,5. 

 В 2023 году планируется увеличение за счет создания новых секций и 
кружков до 55%.   



Муниципальное образование испытывает потребность в 
высококвалифицированных специалистах по спорту (тренерах, учителях 
физкультуры, инструкторах).  

 

 
3. Создание благоприятных условий жизни(благоустройство) 
 

             Для комфортного проживания жителей муниципального образования 
были проведены  работы по наружному освещению рабочего поселка 
Павловка в 2023 году по программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской 
области», приобретено 20 светодиодных светильников для замены 
вышедших из строя на сумму 48,8 т.р. по ул. 50 лет ВЛКСМ. 
    За счет средств Павловского городского поселения приобретено 125 
светодиодных светильников, дополнительно установлено в населённых 
пунктах поселения 11 штук, также произведена заменена вышедших из строя 
светильников. 
   Произведен капитальный ремонт родника «Бездонный», обеспечивающий 
самотечной водой   с. Кадышевка на сумму   1 292,45 т.р. 
        В рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности в Ульяновской области» обустроено в июне 2023г. 3 
контейнерные площадки в с. Илюшкино на сумму 61 170.49 руб. и было 
приобретено 9 контейнеров для сбора ТКО, на общую сумму 112,0 тыс. руб. 
За счет собственных средств в Пичеурском сельском поселении оборудовано 
45 одноместных площадок и приобретено 45 контейнеров для сбора ТКО. 
Также на выделенные денежные средства Депутатом Законодательного 
Собрания Ульяновской области Марией Шпак, в с. Октябрьское было 
оборудовано 2 контейнерные площадки на два и три места. 
      Всего в течение года оборудовано контейнерных площадок -156 шт., что 
составляет 41% от общего количества, установлено контейнеров -311 шт., это 
71% от общего количества. Для полного удовлетворения потребности 
населения района в контейнерах необходимо приобрести ещё порядка 125 
штук.    

 
                Информация по ремонту дорог в 2023 году  
     по муниципальному образованию «Павловский район» 
       В целях реализации национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» на территории муниципального 
образования «Павловский район» в 2023 году был произведен ремонт 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, что 
способствует снижению доли автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к 
транспортно-эксплуатационным показателям. 



       Ремонт автомобильных дорог в целом по муниципальному 
образованию «Павловский район» в 2023 году, составил 53768,6 кв.м., 
протяженность составит 13,0 км. дорожного полотна, на сумму 50 157,09 тыс. 
руб., из них предусмотрены средства местного бюджета, в том числе акцизов 
(10%) на сумму 5 157 09 тыс. руб., софинансирование средства областного 
бюджета (90%) составят 45 000,00 тыс. рублей. 

1. Ремонт произведен на 43 объектах. 
На территории муниципального образования Павловское городское 

поселение ремонт дорог асфальтобетонного покрытия составляет 13482 кв.м, 
2,9 км. дорожного покрытия на сумму 19 382,3 тыс.руб. и ремонт дорог 
щебеночного покрытия составит 15905 кв., 4,4 км. дорожного покрытия на 
сумму 10 809,00 тыс. руб.  

Выполнены работы по ремонту дорог и искусственных сооружений на 
них на 24 объектах на сумму 30 191,37 тыс.руб., в том числе ремонт 
асфальтобетонного покрытия – 13 объектов. 

Выполнены работы асфальтобетонного покрытия на территории р.п. 
Павловка подрядной организацией ООО «Радищевское ДРСУ». 

Ремонт асфальтобетонного покрытия в р.п. Павловка: 
- по ул. Ленина (от магазина «Татьяна» до здания «Госстрах»), по ул. 

Юбилейная, пер. Совхозный, ул. Рабочая, ул. Мордовская (от дома №66 до 
дома №4) в с. Шалкино, ул. Мордовская (от моста до дома №49) в с. 
Шалкино; 

- ремонт тротуара по ул. Рабочая в р.п.Павловка – 660 кв.м.; 
- ремонт тротуара по ул. Советская в р.п. Павловка (около 8 школы); 
- ремонт асфальтобетонного покрытия парковочных мест у торговых 

павильонов пл. Советская; 
- ремонт асфальтобетонного покрытия площадки прилегающей к 

Мечети по ул. Зеленая. 
Выполнены работы по устройству площадки БДД (Безопасность 

дорожного движения) на территории СОШ № 1 в р.п.Павловка. 
Выполнены работы по устройству водоотведения у храма Воскресения 

Христово по ул. Калинина. 
Ремонт щебеночного покрытия в р.п.Павловка: 
- ул. Гусева, ул. Садовая, ул. Степана Разина, по пер. Мира, 

ул.Молодежная, по ул. Ленина от дома №150 до пешеходного моста на ул. 
Калинина, ул. Октябрьская. 

Ремонт щебеночного покрытия по ул. Центральная в с. Кадышевка, ул. 
Центральная в с. Евлейка, ул. Мечети в с. Евлейка, ул. Грабовка в с. 
Илюшкино. 

Выполнены работы по ремонту водопропускной трубы (двухгодичный 
контракт) по ул. Центральная в с. Шалкино Подрядчиком ООО «Ависта». 

     В Пичеурском сельском поселении произведен ремонт дорог 
щебеночного покрытия по ул. Полевая, по ул. Садовая в с. Старый Пичеур, 
по ул. Октябрьская в с. Старое Чирково. 

Объем выполненных работ составляет 3850 кв.м., 1,1 км. 



- Разработка ПСД (проектно-сметной документации) по ремонту моста 
по ул. Большая в с. Алексеевка.      

      В Баклушинском сельском поселении выполнены работы по 
ремонту дорог щебеночного покрытия по ул. Краснопольского, ул. Мира, ул. 
Левинская в с. Баклуши. 

Выполнены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия по ул. 
Муссы Джалиля, в с. Муратовка. 

Объем выполненных работ составляет 2693,2 кв.м., 0,593 км. 
       В Холстовском сельском поселении выполнены работы по 

ремонту щебеночного покрытия по ул. Львова в с. Октябрьская, по ул. 
Раштановка, по ул. Лесная в с. Раштановка, ул. Центральная в с. Холстовка 
по ул. Найман, в с. Найман. 

Объем выполненных работ составляет 8152,1 кв.м., 2,0 км.  
        В Шаховском сельском поселении выполнены работы по 

ремонту щебеночного покрытия по ул. Луговая в с. Гремучий.  
Выполнены работы по ремонту асфальтобетонного покрытия по ул. 

Центральная в с. Шиковка. 
Объем выполненных работ составляет 7016 кв.м., 1,3 км.  
        В Шмалакском сельском поселении выполнены работы по 

ремонту щебеночного покрытия по ул. Дружба в с. Тат. Шмалак. 
        Ремонт асфальтобетонного покрытия по ул. Центральная, ремонт 

площадки у здания администрации по улице Центральная в с. Тат. Шмалак, 
ул. Центральная в с. Мордовский Шмалак. 

Объем выполненных работ составляет 2669,5 кв.м., 0,6 км.  
 

 
                        4.Инвестиции, предпринимательство 
 

         В развитии малого предпринимательства, наблюдается положительная 
динамика с учетом самозанятых граждан. Одним из резервов экономического 
развития муниципалитетов должны стать самозанятые. Особый налоговый 
режим для них введён с середины 2020 года. Официальная занятость даёт 
возможность честно работать, не опасаясь последствий со стороны 
налоговых органов. Возможность получать помощь со стороны федерального 
и регионального бюджета, в частности льготные кредиты. За 2020-23 год  
порядка 247 самозанятых оформили свою деятельность.  
Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования 
по состоянию  на 1 января 2024г составляет по данным сайта ФНС -243. 
единиц (без учета самозанятых), , что в свою очередь составило 100,39 % по 
отношению к аналогичному периоду 2022 года. За январь-декабрь 2023 года 
от субъектов предпринимательской деятельности поступило  налогов 11,8 
млн. руб., что на 102,28 % выше уровня прошлого года. 
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций 



(5800 чел.) составляет 29,14 % (более 1690 человек). Проводится постоянная 
работа с руководителями малого и среднего бизнеса по оформлению 
трудовых отношений с наемными работниками.  
      На территории муниципального образования реализуются 
инвестиционные проекты местных инвесторов. 
Реализовано 8 проектов с общим объёмом инвестиций 19,95 млн. руб., 
создано 23 новых рабочих места. 
- ИП Верин М.В. Строительство АЗС. Объем инвестиций – 5 млн. руб. Новых 
рабочих мест – 5. 
- ИП Фадеева Л.В. Открытие Wildberries. Объем инвестиций – 0,5 млн. руб. 
Новых рабочих мест –2. 
- Ахмеров М.Р. Строительство торгового центра "Победа" Объем инвестиций 
– 10 млн. руб. Новых рабочих мест – 10. 
- Выращивание чеснока (ИП Усикова Е.С.). Объем инвестиций –2,45 млн. 
руб. Новых рабочих мест – 2 
- Производство копчёностей (Погода Ю.Е). Объем инвестиций –0,5 млн. руб. 
Новых рабочих мест –1 
- Изготовление кованных изделий (Насакин Е.С.). Объем инвестиций –0,5 
млн. руб. Новых рабочих мест –1 
- «Good food» (Хорошая еда) (Полумордвинов А.А.). Объем инвестиций –0,5 
млн. руб. Новых рабочих мест –1 
- Ателье «Стильный Шов» (Кузьмина О.Б.). Объем инвестиций –0,5 млн. руб. 
Новых рабочих мест –1 
 
     В активной инвестиционной стадии на территории района сопровождается 
10 проектов с объёмом инвестиций 685,10 млн. руб., по которым планируется 
создать 93 новых рабочих места, окончание инвестиционной стадии 2022-
2026 годы. Сумма   вложенных средств на текущий период ― 434,10  
млн.руб. 
Наиболее значимые из них: 
В 2017 году начал реализацию один из крупнейших инвестиционных 
проектов завод по производству овсяной крупы ССПОК «Калита Агротех».  
При выходе на полную мощность объём инвестиций составит более 199 
млн.руб. и количество созданных рабочих мест достигнет 17. Работа по 
реализации указанного проекта продолжается и в 2023 году, окончание 
реализации проекта намечено на 2024 год. 
       На территории Шаховского сельского поселения   продолжает 
реализацию 2 этап инвестиционного проекта – Рыбоводство. Приобретено 
оборудование для инкубации и доращивания малька, пластикового бассейна. 
Запущен процесс установки и пуско-наладки. Построены промежуточные 
бассейны. Предусмотрено создание 10 НРМ. Реализация продукции 
осуществляется как в нашей области, так и соседних регионах- Пензенская, 
Самарская области и республика Татарстан. В дальнейшем планируется 
реализация проекта в сфере агротуризма объем инвестиций 15,0 млн.руб. 
Подписаны договора с тур.оператором г. Ульяновск об организации единого 



туристического маршрута. Организация туристического маршрута  (рыбалка, 
р. Избалык, прилегающий ландшафт, исторический туризм) посещение 
прилегающих хозяйств с организацией знакомства и участия в различных 
видах сельскохозяйственной деятельности. Суточный объем посещения до 30 
человек по группам из 10 человек. Ведутся работы по обустройству банного  
комплекса и прилегающей к нему территории.  Гостиничный комплекс с 
суточным проживанием до 30 чел., баня и сауна. Построено здание конюшни 
для круглогодичного содержание лошадей. Построено здание сауны. 
Построены беседки, возведен мост.   
       -       ИП Козихин А.В. Строительство горно-обогатительного комбината. 
Изготовление сухих строительных смесей. Объем инвестиций – 100 млн. руб. 
(факт – 80). Новых рабочих мест – 25. Закуплена техника, проведено 
электричество, проведены все геологоразведочные работы. Планируется 
строительство  модульного здания. Добыча песка с последующей 
реализацией по городам России. Оформление земельного участка в 
собственность (заключительный этап). Закуплена техника (самосвал, 
цистерна, тяга). Заключен договор с Саратов-стекло на поставку песка.  
    - Производство сыров и сливочного масла (ООО "Павловский маслозавод" 
Директор Насыров Р.Р.). Объем инвестиций – 150 млн. руб. (факт – 100). 
Новых рабочих мест – 10. Проводится модернизация помещения (установка 
вентиляции, обновление канализации, заливка полов, ремонт стен, потолков, 
замена окон. Получена сертификация продукции по ТО. Планируется  объем 
производства масла сливочного 3-5 тонн в месяц, сыра колбасного и 
рассольного 3-5 тонн в месяц. Ведется монтаж оборудования. 
 Большим резервом развития промышленности являются: 
-  углубленная переработка сельскохозяйственного сырья. Экономика района 
значительно выиграет, если предприятия не будут вывозить сырье, а 
перерабатывать его и реализовывать готовую продукцию из него.  
         Все свободные инвестиционные площадки, размещены на сайте 
администрации pavlovka.gosuslugi.ru/ и ресурсе openbusiness73.ru.  
      Для действующих предпринимателей и для лиц желающих стать 
предпринимателями за период январь-декабрь проведено 120 обучающих 
мероприятия (1516 участников), силами ЦРП оказано 252 консультационных 
услуги. 
     Предпринимателями за 2023 год заключено 472 контракта на поставку 
продукции и оказание услуг через систему государственных и 
муниципальных закупок. Общая сумма контрактов составила  11,37 млн.руб. 
      За 2023год в муниципальном образовании «Павловский район» 
зарегистрировано 48 субъектов малого и среднего бизнеса,80 самозанятых. 
           Сельское хозяйство - одна из главных составляющих экономики 
района.     В отрасли на постоянной и временной основе работают более 400 
человек трудоспособного населения.  
          Общая посевная площадь в 2023 году составила 32350га. Площадь 
обрабатываемых земель района по сравнению с 2022 годом увеличилась  на 
889  га.  



    В хозяйствах всех категорий (кроме ЛПХ) содержатся 1359 голов КРС, в 
том числе 623 коровы, 1652 овец, 3000 голов птицы. Валовое производство 
молока за 2023 составило 1,96 тыс. тонн. Реализовано скота и птицы на убой 
в живом весе 98,0 тонн.  
         В 2023 году организовано 4 крестьянских фермерских хозяйств, в них 
создано 7 рабочих мест. Всего на сегодняшний день работают 7 
кооперативов и 32 КФХ, которые обрабатывают 70 % площади пашни, 
находящейся в сельскохозяйственном обороте, содержат около 70 % 
крупного рогатого скота и 100 % поголовья овец от поголовья в районе. 
За 2023 год 14 хозяйств получили субсидии на приобретение транспортных 
средств, на возмещение части затрат связанных с развитием экономической 
деятельности в области растениеводства, животноводства, рыбоводства, 
субсидии в форме гранта на реализацию проекта «Агростартап» всего на 
сумму 53,4 млн. рублей. 

                                    5. Доходы  
 

 За январь-декабрь 2023 года план консолидированный бюджета  
муниципального образования "Павловский район" по собственным доходам 
выполнен на 107,7%. При плане 76671,3 тыс. руб. поступило доходов 82560,8 
тыс. руб., с увеличением на  5889,5 тыс. руб. Поступление за аналогичный 
период прошлого года составило 76548,8 тыс. руб. , что на  6012,0 тыс. руб. 
больше текущего года. 
Налоговых доходов в консолидированный бюджет района поступило 68418,7 
тыс. руб., плановые назначения выполнены на 106,5%. По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года наблюдается увеличение   на 7591,1 
тыс. руб. что составляет 112,5%.  
По налогу на доходы физических лиц при плане 36216,3 тыс. руб. поступило  
38734,4 тыс. руб., с увеличением на 2518,1 тыс. руб. или 107,0%. По 
сравнению с аналогическим периодом прошлого года наблюдается 
увеличение на 4878,7 тыс. руб., что составляет 114,4% 
По акцизам на нефтепродукты при плане 8927,1 тыс. руб. поступило 10390,9 
тыс. руб. увеличение составило  1463,8 тыс. руб., или  116,4%. 
     По УСНО плановые назначения выполнены на 95,5%, при плане  
7761,9 тыс. руб. поступило 7409,0 тыс. руб., к аналогичному периоду 
прошлого года уменьшение составило 1208,4 тыс. руб.  
          По  патентной системе налогообложения, при плане 540,0 поступления 
составили 512,3 тыс. руб., в сравнении с аналогичным периодом прошлого 
года уменьшение на 27,7 тыс. руб. выполнение составило 94,9%.  
План по земельному налогу выполнен на 104,4%. При плане 4500,0  тыс. руб. 
поступило  4699,2 тыс. руб., увеличение составило   199,2 тыс. руб. К 
аналогичному периоду прошлого года- 125,6%.  
 План по налогу на имущество физических лиц выполнен на 158,1%. 
 При плане 1125,0 тыс. руб. поступило 1778,3 тыс. руб., больше, чем в 
аналогичном периоде прошлого года на 774,2 тыс. руб.  



          План по госпошлине за данный период составляет 11120,0 тыс. руб., 
поступление  1154,8 тыс. руб. или 103,1%, больше, чем в аналогичном 
периоде на 359,2 тыс. руб. 
            
 Неналоговых доходов поступило 14142,1 тыс. руб. при плане 12419,0 
тыс.руб., перевыполнение составило 1723,1 тыс. руб. или 113,9%.  
         Доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной 
и государственной собственности, поступило 2007,1 тыс. руб. при плане 
1976,0 тыс. руб., увеличение составило 31,1 тыс. руб.  
Плата за негативное воздействие на окружающую среду  поступила в сумме 
236,2 тыс. руб. при плане 232,0 тыс. руб.  
 Доходы от оказания платных услуг при плане 4179,0 тыс. руб. поступило 
4615,5 тыс.руб., выполнение составило 110,4%, по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года наблюдается  увеличение  на 348,4 тыс. руб.  
          Доходы от продажи материальных и нематериальных активов при  
плане 4225,0 тыс.руб. составили 5346,7 тыс.руб. или 126,5  
 Доходы от штрафов, санкций составили 157,7 тыс.руб. при плане  150,0 
тыс.руб. увеличение составило 7,7 тыс.руб. или 105,1%  
 По прочим неналоговым доходам поступление составило  1778,9 тыс.руб. 
при плане 1657,0 тыс.руб, или 107,4%. 
По состоянию на 01.01.2024г. план по бюджету муниципального  района 
выполнен на 105,1%. 
В разрезе поселений выполнение плана составило: 
 Павловское городское поселение – (111,4%) 
 Шаховское сельское поселение – (134,1%) 
 Шмалакское сельское поселение – (116,3%) 
 Пичеурское сельское поселение – (123,5%) 
 Баклушинское сельское поселение –(101,0%) 
 Холстовское сельское поселение  – (41,4%) 

 
Планы по увеличению собственных доходов бюджета 

 
   В целях изыскания возможных ресурсов, направленных на пополнение 
бюджета муниципального образования, разработан План мероприятий по 
увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области. 

Основные мероприятия Плана, направленные на обеспечение прироста 
поступлений в консолидированный бюджет района, включают в себя: 

-работа по противодействию «теневому» сектору экономики, 
легализации неформальной занятости населения, проведение работы с 
налогоплательщиками, имеющими задолженность по НДФЛ, работа по 
увеличению уровня заработной платы, служит увеличению поступлений 
налоговых доходов в консолидированный бюджет района (план прироста на 
2023 год – 1541,7 тыс. руб., за 2022- 900,0 тыс. руб.); 



-разработан индивидуальный план инвестиционного развития 
муниципального образования «Павловский район», в котором предусмотрена 
реализация инвестиционных проектов в 2024 году на сумму 239,2 млн.руб., 
из них приоритетный проект завода по производству овсяной крупы ССПОК 
«Калита-Агротех» на сумму 199,0 млн. руб.   

 В результате реализации комплекса мер по стимулированию и 
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляющих деятельность на территории района обеспечит прирост 
объёма поступлений в консолидированный бюджет муниципального 
образования в сумме 300,0 тыс.руб.; 

- проведение работы по увеличению налогооблагаемой базы по 
привлечению граждан к оформлению права собственности на земельные 
участки, имущество, способствование приросту поступлений налогов (план 
прироста на 2024 год – 70,0 тыс. руб.); 

- увеличение поступления доходов от сдачи в аренду муниципального 
имущества (план прироста на 2024 год –250,0 тыс. руб.); 

- увеличение поступления доходов от продажи неиспользуемых 
земельных участков сельскохозяйственного назначения, неиспользуемого 
муниципального имущества (план прироста на 2024 год – 300,0 тыс. руб.); 

- работа по увеличению доходной базы Администрацией 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области 
проводится на регулярной основе, с привлечением сотрудников МВД России, 
службы судебных приставов; 

В заключение хочется сказать, что в истекшем году деятельность района, 
деятельность администрации МО «Павловский район», направлена на повышение 
уровня качества жизни населения, повышение его благосостояния, на его 
культурное и духовное развитие. 

 


	В целях изыскания возможных ресурсов, направленных на пополнение бюджета муниципального образования, разработан План мероприятий по увеличению поступлений доходов в консолидированный бюджет муниципального образования «Павловский район» Ульяновской ...

